Anno M^oCC^oXIII Ph(ilippus) rex Francie Deo adiuuante et propitio Ottone quondam inperatore fugato et deuicto cum comite Hollandie et aliis quam plurimis baronibus comitem Flandrie, comitem Bolonie, comitem Salberie et duos alios comites Alemannie inter uillam, que dicta est Sanguinea, et pontem de Bouinis deiecit et deuicit. Quos omnes captiuauit cum CCC^{is} aliis uiris nobilissimis et eo amplius, qui omnes in destructionem totius Francie et mortem ipsius regis conspirauerant.

Von Anfang an wird deutlich, daß es um den Sieg des französischen Königs über seine vereinigten Gegner am Sonntag, dem 27. Juli 1214, bei Bouvines, genauer eben zwischen Bouvines und Sainghin, geht. Sowohl die Form der Aufzeichnung als auch die Aufzählung von Personen und mehrere Formulierungen zeigen eine weitgehende Übereinstimmung bis hin zu orthographischen Eigentümlichkeiten – wie etwa *Salberie* für *Salisbury* – mit einer Notiz in den Annalen von St-Nicaise in Reims⁶. Ein Paralleldruck ergibt folgendes Bild:

3 Vgl. dazu jetzt RUDOLF HIESTAND, Antiochia, das Königreich Sizilien und das Reich am Ende des 12. Jahrhunderts, in: Quellen und Forschungen aus italienischen Archiven und Bibliotheken 73 (1993) S. 70–121.

4 Vgl. RUDOLF HIESTAND, Oliver Scholasticus und Paris. Zu einem neuen Textfund, in: Zs. des Kölner Geschichtsvereins 58 (1988) S. 1–34.

5 Vgl. unten S. 73 ff.

6 *Annales s. Nicasii Remenses*, Mon. Germ. Script. 13, S. 85. Mit dem einst auf der Innenseite des Stadttors von Arras angebrachten Gedicht von 42 Versen in französischer Sprache hat unser Gedicht dagegen keine Berührungen. Vgl. C. LE GENTIL, La porte Saint-Nicolas à Arras, in: Statistique monumentale du département du Pas-de-Calais, publiée par la Commission des Antiquités départementales tome 3, 6^e livraison (1885) S. 1–26, dazu GUESNON, Restitution et interprétation d'un texte lapidaire du XVIII^e siècle relatif à la bataille de Bouvines, in: Bulletin historique et philologique 1893, S. 239–244; (DOM BRIAL), Histoire littéraire de la France 23, Paris 1856, S. 433–436 und ebd. 32, Paris 1898, S. 230–235 und jetzt auch DUBY (wie Anm. 1) S. 9–11.

Handschrift Vic

Anno M^oCC^oXIII Ph(ilippus) rex Francie Deo adiuuante et propitio Otthone quondam inperatore fugato et deuicto cum comite Hollandie et aliis quam plurimis baronibus comitem Flandrie, comitem Bolonie, comitem Salberie et duos alios comites Alemannie inter uillam, que dicta est Sanguinea, et pontem de Bouinis deiecit et deuicit. Quos omnes captiuauit cum CCC^{is} aliis uiris nobilissimis et eo amplius, qui omnes in destructionem totius Francie et mortem ipsius regis conspirauerant.